
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Janeiro 

 
 

Boletim de Serviço 

Secretaria de Recursos Humanos 

SRH 

 
 

 

PORTARIAS 2008 
Nº 0001 a Nº 0051 

 

 

 

 

SRH/UFCG - ANO 2008 - No 01                          Campina Grande – Paraíba 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

2 

 
N.º 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.025678/07-00, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 15/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: CARMEN CLARA DE MORAIS TARRADT 
Mat. SIAPE: 0334776-0 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: DCH 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.028970/07-21, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 12 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 13, a partir de 01/11/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: ROSEMARY COSTA 
Mat. SIAPE: 0335832-0 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: UAEM - CCT 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 003, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.025052/07-10, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 21/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: RUDENMERE RIBEIRO DA NÓBREGA 
Mat. SIAPE: 0699799-4 
Cargo: Odontólogo 
Lotação: Setor Médico-Odontológico 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 004, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.028951/07-76, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 01 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 02, a partir de 20/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: JUAREZ CARLOS RITTER 
Mat. SIAPE: 1116087-8 
Cargo: Médico 
Lotação: UTI Adulto: Médicos - HUAC 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

3 

N.º 005, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.027312/07-10, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 01 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 02, a partir de 16/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: HELANE RODRIGUES SOUSA 
Mat. SIAPE: 1517305-2 
Cargo: Técnico de Laboratório 
Lotação: Agência Transfusional - HUAC 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

Nº 006, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
usando da atribuição que lhe confere o artigo 42, alínea b, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 
23096.026235/07-65, resolve: 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ASSISTENTE II (DOIS) PARA ASSISTENTE III 
(TRÊS) A JOSÉ SEBASTIAO ROCHA, Matrícula SIAPE nº 6335322-7, lotado (a) na Unidade Acadêmica de 
Administração e Contabilidade do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo 
com o disposto no § 1º do Artigo 1º da Lei nº 8.243 de 14.10.91, no § 3º do Artigo 31 do Decreto n.º 94.664 de 23.07.87 
e na Resolução nº 37/99 do CONSEPE, com efeito, a partir de 06 de janeiro de 2007. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 007, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.025317/07-98, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 14 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 15, a partir de 15/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: GRACILEDA MARIA DE SOUSA 
Mat. SIAPE: 0333723-3 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: PROEN 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 008, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.026836/07-65, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 09 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 10, a partir de 15/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: VÂNIA LIMA GONDIM 
Mat. SIAPE: 0396427-1 
Cargo: Administrador 
Lotação: DCH 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

4 

N.º 009, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.028235/07-54, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 14 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 15, a partir de 15/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: LUIZ MARCELO BARRETO 
Mat. SIAPE: 0333362-9 
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 
Lotação: DCCT 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 010, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.026789/07-43, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 06 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 07, a partir de 28/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: MONALIZA SANTOS E SOUZA LIEBIG 
Mat. SIAPE: 1183404-6 
Cargo: Médico 
Lotação: UTI Adulto: Médicos - HUAC 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 011, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.026925/07-87, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 09 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 10, a partir de 28/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: TÂMARA BEZERRA DE MELO 
Mat. SIAPE: 0337250-1 
Cargo: Administrador 
Lotação: PRGAF 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 012, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.027630/07-65, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 06 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 07, a partir de 26/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: MARIA RISONETE ARAÚJO LEÃO 
Mat. SIAPE: 1183446-1 
Cargo: Auxiliar de Enfermagem 
Lotação: CAESE: Enfermagem - HUAC 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

5 

N.º 013, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.025044/07-09, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 28/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: JOSÉ GONÇALVES SUBRINHO 
Mat. SIAPE: 0334993-2 
Cargo: Técnico em Artes Gráficas 
Lotação: UAAC-CH 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 014, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.026631/07-98, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 27/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: OLIVIA FERREIRA DA SILVA 
Mat. SIAPE: 0334802-2 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: Biblioteca Setorial - CSTR 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 015, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.025153/07-43, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 28/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: MÁRIO ARAGÃO FILHO 
Mat. SIAPE: 0334884-7 
Cargo: Vigilante 
Lotação: PRGAF 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 016, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.025042/07-54, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 27/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: SUEDES DE LIMA VIANA 
Mat. SIAPE: 0334806-5 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: UAAC-CH 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

6 

N.º 017, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.026647/07-98, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 27/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: GILVAN ALVES DE SOUZA 
Mat. SIAPE: 0334809-0 
Cargo: Auxiliar de Agropecuária 
Lotação: UAEF-CSTR 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 018, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.026637/07-21, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 27/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: JOÃO SIMPLÍCIO DE SOUSA 
Mat. SIAPE: 0334805-7 
Cargo: Motorista 
Lotação: Subprefeitura Universitária - CSTR 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 019, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.027347/07-76, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 21/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: MARCONE EDSON DE ALBUQUERQUE 
Mat. SIAPE: 0695163-3 
Cargo: Farmacêutico 
Lotação: Laboratório de Análises Clínicas - HUAC 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 020, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.027363/07-00, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 06 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 07, a partir de 26/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: LUZIMAR MARIA DE FÁTIMA GOMES 
Mat. SIAPE: 1183695-2 
Cargo: Auxiliar de Enfermagem 
Lotação: Pronto Atendimento Infantil: Enfermagem - HUAC 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

7 

N.º 021, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.028973/07-43, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 15 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 16, a partir de 21/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: MARCOS ANTONIO DE FARIAS 
Mat. SIAPE: 0334764-6 
Cargo: Mecânico de Montagem e Manutenção 
Lotação: UAEM-CCT 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 022, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.028969/07-10, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 21/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA 
Mat. SIAPE: 0334763-8 
Cargo: Montador 
Lotação: UAEM-CCT 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 023, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.027565/07-65, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 06 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 07, a partir de 28/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: MARIA SALETE ANDRÉ FILHA 
Mat. SIAPE: 1183441-1 
Cargo: Auxiliar de Enfermagem 
Lotação: CAESE: Enfermagem - HUAC 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 024, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.027315/07-32, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 01 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 02, a partir de 26/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: SILVIA WANDERLEY CIRNE 
Mat. SIAPE: 1517731-7 
Cargo: Médico 
Lotação: Ultrassonografia: Médicos - HUAC 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

8 

N.º 025, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.025918/07-98, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 15 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 16, a partir de 28/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: JORGE BARBOSA DE SOUZA 
Mat. SIAPE: 0334892-8 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: SRH 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 026, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.027426/07-21, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 28/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: NADJA MARIA FERREIRA DE LIMA 
Mat. SIAPE: 0334882-1 
Cargo: Técnico de Laboratório 
Lotação: Laboratório de Análises Clínicas - HUAC 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 027, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.028375/07-65, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 15/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: MARCELO DE OLIVEIRA MONTENEGRO 
Mat. SIAPE: 0334732-8 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: DCCT 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N. º 028, DE 04 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.029305/07-65, resolve: 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora ANA LÍGIA SOARES AMORIM, matrícula SIAPE n. º 
0335644-1, Odontólogo, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
no Setor Médico-Odontológico, desta Universidade, no período de 15 de outubro de 2007 a 03 de dezembro de 2007, 
com amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

9 

N. º 029, DE 07 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.029454/07-65, resolve: 
 
Art.1º - Remover o exercício do servidor RÔMULO RAIMUNDO MARANHÃO DO VALE, matrícula SIAPE n° 0330094-
1, Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
com exercício na Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para a 
Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de janeiro de 2008. 
                                           
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 030, DE 08 DE JANEIRO DE 2008 
                                               
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.026480/07-21, resolve: 
 
Art.1º - Conceder afastamento a JOÃO MARQUES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0330510-2, Professor Titular, 
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para, no período de 17 de 
dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2007, participar do PSIVT 2007 — Pacific Rim Symposium on Image Video 
and Technology —, que se realizará em Santiago, Chile, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 17 de dezembro de 2007.                                  
 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

N.º 031, DE 08 DE JANEIRO DE 2008 
                                               
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.026689/07-98, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder afastamento a ALEXANDRE CUNHA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1200401-2, Professor Adjunto, 
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para, no período de 06 de 
dezembro de 2007 a 18 de dezembro de 2007, realizar Missão de Trabalho dentro do Acordo CAPES/COFECUB, 
Projeto 488/05, na Universidade Henri Poincaré de Nancy, França, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 06 de dezembro de 2007.                                  
 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

N.º 032, DE 08 DE JANEIRO DE 2008 
           
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.026634/07-00, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder afastamento a EDISON ROBERTO CABRAL DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0328803-8, Professor 
Titular, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
na Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para, no período de 06 
de dezembro de 2007 a 18 de dezembro de 2007, realizar Missão de Trabalho dentro do Acordo CAPES/COFECUB, 
Projeto 488/05, na Universidade Henri Poincaré de Nancy, França, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 06 de dezembro de 2007.                                  
 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

10 

N.º 033, DE 08 DE JANEIRO DE 2008 
             
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.000146/08-09, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO I para o NÍVEL DE 
CAPACITAÇÃO II, mantendo a classe e o padrão de vencimento atuais, à servidora ESTER DA TRINDADE 
MARCELINO, matrícula SIAPE nº. 0331573-6, Secretária Executiva, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na Secretaria de Recursos Humanos, a partir de 07 de janeiro de 2008, 
com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, combinado com o Art. 1º, da Lei 11.091/05. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 07 de janeiro de 2008. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N. º 034, DE 08 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.029344/07-43, resolve: 
 
Art.1º - Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora SELDA HELOÍSA DO NASCIMENTO PEREIRA, 
matrícula SIAPE n. º 1212865-0, Médico-Área, Regime de Trabalho T-20, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na Direção do Centro de Formação de Professores, desta Universidade, no período de 06 
de dezembro de 2007 a 04 de janeiro de 2008, com amparo legal no que dispõe os Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 06 de dezembro de 2007. 
   
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 035, DE 08 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.029489/07-10, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 28/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: MARIA JULIETA ROLIM 
Mat. SIAPE: 0334814-6 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: DCCJS 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 036, DE 08 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.029701/07-98, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 28/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: JOAO BATISTA BEZERRA 
Mat. SIAPE: 0334897-9 
Cargo: Assistente em Administração 
Lotação: UAED/CH 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

11 

N.º 037, DE 08 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.029856/07-21, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito do PADRÃO DE VENCIMENTO 13 para o PADRÃO DE 
VENCIMENTO 14, a partir de 28/12/2007, a (o) servidor (a): 
 
Nome: DANIEL JOSE DA SILVA 
Mat. SIAPE: 0334923-1 
Cargo: Técnico em Eletroeletrônica 
Lotação: UAEE/CEEI 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N. º 038, DE 08 DE JANEIRO DE 2008 
 
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.000045/08-76, resolve: 
 
Art.1º - Designar CLEBER GONÇALVES DE SOUSA, matrícula SIAPE n.º 1514182-7, Assistente em Administração, 
regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Secretaria de 
Recursos Humanos, para exercer, em caráter de substituição, a função de COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
CADASTRO E LOTAÇÃO DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS (FG-1) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no período de 02 de janeiro de 2008 a 16 de janeiro de 2008.      
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 02 de janeiro de 2008. 
 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

N. º 039, DE 09 DE JANEIRO DE 2008 
 
O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto, e com fulcro no processo nº 23096.029907/07-32, resolve: 
 
Art.1º - Designar LEONARDO BRUNO RAMOS DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1567403-5, Técnico em 
Contabilidade, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 
Secretaria de Recursos Humanos, para exercer, em caráter de substituição, a função de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
CARGOS E SALÁRIOS DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS (FG-1) da Universidade Federal de Campina 
Grande, no período de 02 de janeiro de 2008 a 11 de janeiro de 2008.      
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 02 de janeiro de 2008. 
 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

N. º 040, DE 09 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.000664/07-54, resolve: 
 
Art.1º - Conceder afastamento a HERBERT DE OLIVEIRA REGO, matrícula SIAPE n. º 1307750-1, Professor 
Assistente, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na Unidade Acadêmica de Direito do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, no período de 01 de março de 
2007 a 28 de fevereiro de 2010, para realizar Curso de Doutorado em Economia Aplicada na Universidade Federal de 
Viçosa, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 
         
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de março de 2007. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

12 

N. º 041, DE 09 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.026508/07-54, resolve: 
 
Art.1º - Conceder afastamento a MARISA NOBREGA RODRIGUES, matrícula SIAPE n. º 0338088-1, Professor 
Assistente, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na Unidade Acadêmica de Artes do Centro de Humanidades, no período de 04 de fevereiro de 2008 a 03 de 
fevereiro de 2011, para realizar Curso de Doutorado em Comunicação e Semiótica na Pontifícia Universidade Católica 
de São Paulo, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 
         
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

Nº 042, DE 09 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
usando da atribuição que lhe confere o artigo 42, alínea b, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 
23096.028936/07-00, resolve: 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL DE AUXILIAR IV PARA ASSISTENTE I e INCENTIVO 
SALARIAL DE MESTRE a JOSE GLAUCIO FERREIRA DE FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 1024820-8, lotado(a) na 
Unidade Acadêmica de Artes do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, de  acordo  
com  o  disposto no § 1º  do  Artigo  1º da Lei nº 8.243 de 14.10.91, no § 3º do Artigo 31 do Decreto n.º 94.664 de 
23.07.87 e na Resolução nº 37/99 do CONSEPE, com efeito a partir de 11 de dezembro de 2007. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

Nº 043, DE 09 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
usando da atribuição que lhe confere o artigo 42, alínea b, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 
23096.017568/06-43, resolve: 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO I PARA ADJUNTO II a JOAO 
EVANGELISTA FRANCO DO CARMO, Matrícula SIAPE nº 0336477-0, lotado(a) na Unidade Acadêmica de Física do 
Centro de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de Campina Grande, de  acordo  com  o  disposto no § 1º  do  
Artigo  1º da Lei nº 8.243 de 14.10.91, no § 3º do Artigo 31 do Decreto n.º 94.664 de 23.07.87 e na Resolução nº 37/99 
do CONSEPE, com efeito a partir de 10 de agosto de 2006. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GERALDO DE SOUSA MORAIS 

Nº 044, DE 09 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
usando da atribuição que lhe confere o artigo 42, alínea b, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 
23096.024146/07-54, resolve: 
   
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO II PARA ADJUNTO III a RAIMUNDO 
NONATO CALAZANS DUARTE, Matrícula SIAPE nº 0337976-9, lotado(a) na Unidade Acadêmica de Engenharia 
Mecânica do Centro de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de Campina Grande, de  acordo  com  o  
disposto no § 1º  do  Artigo  1º da Lei nº 8.243 de 14.10.91, no § 3º do Artigo 31 do Decreto n.º 94.664 de 23.07.87 e na 
Resolução nº 37/99 do CONSEPE, com efeito a partir de 15 de setembro de 2007. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

13 

Nº 045, DE 09 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
usando da atribuição que lhe confere o artigo 42, alínea b, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 
23096.025568/07-98, resolve: 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO II PARA ADJUNTO III a SIDIA 
FONSECA ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 0338280-8, lotado(a) na Unidade Acadêmica de Administração e 
Contabilidade do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, de  acordo  com  o  disposto 
no § 1º  do  Artigo  1º da Lei nº 8.243 de 14.10.91, no § 3º do Artigo 31 do Decreto n.º 94.664 de 23.07.87 e na 
Resolução nº 37/99 do CONSEPE, com efeito a partir de 30 de outubro de 2007. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

Nº 046, DE 09 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
usando da atribuição que lhe confere o artigo 42, alínea b, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 
23096.017318/07-10, resolve: 
    
Art. 1º - Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL DE ADJUNTO III PARA ADJUNTO IV a JOSE IVALDO 
BARBOSA DE BRITO, Matrícula SIAPE nº 0664822-1, lotado(a) na Unidade Acadêmica de Ciências Atmosféricas do 
Centro de Tecnologia e Recursos Naturais da Universidade Federal de Campina Grande, de  acordo  com  o  disposto 
no § 1º  do  Artigo  1º da Lei nº 8.243 de 14.10.91, no § 3º do Artigo 31 do Decreto n.º 94.664 de 23.07.87 e na 
Resolução nº 37/99 do CONSEPE, com efeito a partir de 27 de dezembro de 2006. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N.º 047, DE 09 DE JANEIRO DE 2008 
                                                  
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.029746/07-00, resolve: 
                                          
Art.1º - Conceder Progressão por Capacitação Profissional do NÍVEL DE CAPACITAÇÃO I para o NÍVEL DE 
CAPACITAÇÃO II, mantendo a classe e o padrão de vencimento atuais, à servidora SILVANA ALVES OLEGARIO, 
matrícula SIAPE nº. 1421114-7, Auxiliar de Enfermagem, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no setor de Pediatria-Enfermagem do Hospital Universitário Alcides Carneiro, a partir 
de 20 de dezembro de 2007, com amparo legal nos Art. 5º, §§ 2º e 3º, do Decreto 5.824/06, combinado com o Art. 1º, 
da Lei 11.091/05. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N. º 048, DE 11 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.012723/07-10, resolve: 
 
Art.1º - Lotar o servidor JORGE ALVES DE SOUSA, Professor Assistente, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Educação e 
Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 01 de janeiro de 2008. 
                     
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

14 

N. º 049, DE 11 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.028394/07-10, resolve: 
 
Art.1º - Remover o servidor DEUSDEDIT PEREIRA COSTA, matrícula SIAPE n° 0333690-3, Operador de Máquina 
Copiadora, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Direção 
do Centro de Formação de Professores, para a Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de 
Professores da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 10 de dezembro de 2007. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

N. º 050, DE 11 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria R/GR/183/2005 de delegação de competência e atendendo ao que 
consta no processo nº 23096.017906/07-32, resolve: 
 
Art.1º - Lotar a servidora SOHAD ARRUDA RACHED FARIAS, Professor Adjunto, Regime de Trabalho Dedicação 
Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na Unidade Acadêmica de Engenharia Agrícola do 
Centro de Tecnologia e Recursos Naturais da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 02 de janeiro de 
2008. 
                     
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                       
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

Nº 051, DE 16 DE JANEIRO DE 2008 
 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 
usando da atribuição que lhe confere o artigo 42, alínea b, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 
23096.028776/07-54, resolve: 
    
Art. 1º - Conceder INCENTIVO SALARIAL DE DOUTOR EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO a MARCUS SALERNO DE 
AQUINO, Matrícula SIAPE nº 0337008-7, lotado(a) na Unidade Acadêmica de Sistemas e Computação do Centro de 
Engenharia Elétrica e Informática da Universidade Federal de Campina Grande, de  acordo  com  o  disposto no § 1º  
do  Artigo  1º da Lei nº 8.243 de 14.10.91, no § 3º do Artigo 31 do Decreto n.º 94.664 de 23.07.87 e na Resolução nº 
37/99 do CONSEPE, com efeito a partir de 10 de dezembro de 2007. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GERALDO DE SOUSA MORAIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO UFCG ANO VIII – NO. 01 – JANEIRO/2008  
 

15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Pró-Reitoria de Gestão Administrativo-Financeira 
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Secretário SRH: Hiran de Melo 

 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Produção e editoração eletrônica: Francisco B. Lucena e Angelo M. A. Almeida 
Tiragem: 50 exemplares 

 
Publicado em 03 de novembro de 2010 

 


